
COPIA Proposta DT - 131 - 28/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 552 DEL 01/07/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER
L’ESECUZIONE DELLA PRATICA ANTINCENDIO RELATIVA ALLE PALESTRE DEL CENTRO
SPORTIVO 8 MARZO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA TRAMITE
CONTRIBUTO PNRR – RIGENERAZIONE URBANA 2021 – MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 2.1. CUP: B21B21001560001- CIG B20336AFD6



COPIA Proposta DT - 131 - 28/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER
L’ESECUZIONE DELLA PRATICA ANTINCENDIO RELATIVA ALLE PALESTRE DEL
CENTRO SPORTIVO 8 MARZO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA TRAMITE CONTRIBUTO PNRR – RIGENERAZIONE URBANA 2021 –
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1. CUP: B21B21001560001-
CIG B20336AFD6

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 58 del 12/12/2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di Area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

DATO ATTO che il RUP individuato per l’intervento ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 è il Geom. Anna Brioschi del Servizio Pianificazione – programmazione–
progettazione edilizia pubblica, dell’Area LL.PP. del Comune;

PREMESSO che con determinazione n. 473 del 06/06/2024 si è proceduto:
- ad affidare il “SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLA PRATICA ANTINCENDIO RELATIVA ALLE
PALESTRE DEL CENTRO SPORTIVO 8 MARZO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE



COPIA Proposta DT - 131 - 28/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

EUROPEA TRAMITE CONTRIBUTO PNRR – RIGENERAZIONE URBANA 2021 – MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1.” allo STUDIO TECNICO LEGRENZI GEOM. GIUSEPPE, via
degli Alpini, 11, 20841 Carate Brianza (MB), C.F./P.I. 00305650962, per un importo di € 8.500,00, oltre
cassa 5% e Iva al 22%, per un totale complessivo di € 10.888,50;

- approvare la documentazione inerente la procedura di affidamento, la Richiesta preventivo (prot. n.
38383 del 31/05/2024), il Documento di offerta (prot. n. 40408 del 06/06/2024), il report della
procedura SINTEL ID 184604155 e il verbale apertura offerta economica (protocollo unico n. prot. n.
40408 del 06/06/2024);

- aggiornare il QTE come di seguito riportato:

A LAVORI  

A.1
Importo lavori (ESCLUSO oneri sicurezza €.
10.000,00) 1.242.247,99 €

Ribasso offerto 16,559% su 1.230.074,74 203.688,08 €

Ribasso offerto 16,559% su 12.173,25 2.015,77 €

Oneri sicurezza 10.000,00 €

Importo contrattuale lavori 1.046.544,14 €

A.2 IVA 10% (lavori + oneri) 103.638,67 €

A.3 IVA 22% su € 10.157,48 (fornitura arredi e allestimenti) 2.234,65 €

A.4 Compensazione prezzi 313.862,69 €

IVA 10% su 299.773,60 29.977,36 €

IVA 22% su 14.089,09 3.099,60 €

  Totale 1.499.357,11 €

B SPESE TECNICHE GIA' IMPEGNATE  

B.1 Servizio progettazione - D.L. 124.015,06 €

B.2 Servizio verificatore progetti 12.220,46 €

B.3 Collaudatore 8.906,43 €



COPIA Proposta DT - 131 - 28/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

B.4 Indagini ordigni bellici 4.148,00 €

B.5 Parere CONI 300,00 €

B.6 Spese ANAC gara progettazione 30,00 €

B.7 Spese ANAC gara lavori 600,00 €

B. 8 Spese ANAC fornitura giochi 35,00 €

B.8 Spese fornitura ed installazione giochi 96.617,57 €

B.9
Spese fornitura ed allacciamenti contatoti elettrici
e gas 7.296.11 €

B.10 Servizio pulizia 8.966,76 €

B.11

Spese incarico pratica antincendio (10.888,50) +
oneri e diritti di segreteria per deposito pratica (€
848,00) 11.736,50 €

  Totale 274.871,89 €

C ACCANTONAMENTI  

C.1 Accantonamenti fondo Art. 113 lavori 17.297,28 €

C.2 Accantonamenti fondo Art. 113 progettazione 3.164,32 €

C.4 Somme a disposizione 55.309,40 €

Totale 75.871,00 €

  TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.850.000,00 €

- dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli riguardanti le
dichiarazioni rese in sede di gara relative al possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di
idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale;

- dare atto che ai sensi del D.L n. 215 del 30 dicembre 2023 è stato prorogato al 30 giugno 2024 il
termine per l’applicazione delle procedure atte a semplificare ed accelerare la realizzazione degli
interventi finanziati con risorse del PNNR e PNC e che, pertanto, è possibile per l’intervento in oggetto
procedere all’aggiudicazione nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede
di gara, rimandando l’integrazione di efficacia al momento in cui sono completate le verifiche sulle



COPIA Proposta DT - 131 - 28/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

dichiarazioni presentate in sede di gara, in deroga a quanto previsto dall’art. 17 c. 5 del d.lgs. n.
36/2023;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 è stata effettuata d’ufficio la verifica
del possesso dei prescritti requisiti di cui all’art. 99 del D.lgs 36/2023, dichiarati in autocertificazione in
sede di offerta dallo STUDIO TECNICO LEGRENZI GEOM. GIUSEPPE;

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati dei prescritti requisiti, per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, depositati agli atti del Servizio
pianificazione- programmazione – progettazione edilizia pubblica;

D E T E R M I N A

1) Di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate;

2) Di dare atto che l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 473 del 06/06/2024, diventa
efficace, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023, in quanto lo STUDIO STUDIO TECNICO
LEGRENZI GEOM. GIUSEPPE, via degli Alpini, 11, 20841 Carate Brianza (MB), C.F./P.I.
00305650962, è risultato in possesso dei requisiti prescritti;

3) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 131 - 28/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE – PROGETTAZIONE EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE
DELLA PRATICA ANTINCENDIO RELATIVA ALLE PALESTRE DEL CENTRO SPORTIVO 8
MARZO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA TRAMITE CONTRIBUTO PNRR
– RIGENERAZIONE URBANA 2021 – MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1.
CUP: B21B21001560001- CIG B20336AFD6

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 28/06/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Anna Brioschi

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 01/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 131 - 28/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 01/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


